900109368_23716254

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

г. Москва       Дело № А40-204067/19-111-1725

16 октября 2019 года

Арбитражный суд г. Москвы в составе:

Судьи Цыдыповой А.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коровниковой О.Д.

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению

АССОЦИАЦИЯ "НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ СТРОИТЕЛЕЙ",

НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ СТРОИТЕЛЕЙ, НОСТРОЙ(123242, МОСКВА

ГОРОД, УЛИЦА ГРУЗИНСКАЯ М., 3, ОГРН 1097799041482, Дата гос. рег. 10.12.2009,

ИНН 7710478130)

к СРО АССОЦИАЦИЯ "РООР-ЕМСЦ"(127238, МОСКВА ГОРОД, ПРОЕЗД

ЛОКОМОТИВНЫЙ, ДОМ 21, СТРОЕНИЕ 5, ЭТАЖ 6, ПОМ. 1, КОМ. 7, ОГРН

1097799008086, Дата гос. рег. 13.05.2009, ИНН 7705022408)о взыскании задолженности

в размере 44221110 руб. 67 коп.

В соответствии со ст. 63 АПК РФ суд проверил полномочия лиц, явившихся в

заседание.

в судебное заседание явились:

от истца – Белик М.В. лов б/н от 26.04.2019 г.

от ответчика – Власов С.Г. дов б/н от 12.08.2019 г., Кадыкало М.А., дов. б/н от

12.08.2019 г.

УСТАНОВИЛ: АССОЦИАЦИЯ "НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

СТРОИТЕЛЕЙ", НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ СТРОИТЕЛЕЙ,

НОСТРОЙ(123242, МОСКВА ГОРОД, УЛИЦА ГРУЗИНСКАЯ М., 3, ОГРН

1097799041482, Дата гос. рег. 10.12.2009, ИНН 7710478130) обратилась в Арбитражный

суд г. Москвы с исковым заявлением к СРО АССОЦИАЦИЯ "РООР-ЕМСЦ"(127238,

МОСКВА ГОРОД, ПРОЕЗД ЛОКОМОТИВНЫЙ, ДОМ 21, СТРОЕНИЕ 5, ЭТАЖ 6,

ПОМ. 1, КОМ. 7, ОГРН 1097799008086, Дата гос. рег. 13.05.2009, ИНН 7705022408)о

взыскании задолженности в размере 44221110 руб. 67 коп.

В судебном заседании, состоявшемся 16.10.2019 г.  ответчиком заявлено

ходатайство о прекращении производства по делу, поскольку ответчик ликвидирован.

Как следует из материалов дела, 23.09.2019 г. в ЕГРЮЛ внесена запись о

ликвидации СРО АССОЦИАЦИЯ "РООР-ЕМСЦ"(127238, МОСКВА ГОРОД, ПРОЕЗД

ЛОКОМОТИВНЫЙ, ДОМ 21, СТРОЕНИЕ 5, ЭТАЖ 6, ПОМ. 1, КОМ. 7, ОГРН

1097799008086, Дата гос. рег. 13.05.2009, ИНН 7705022408).

В силу п. 6 ст. 22 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей"

ликвидация юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо -

прекратившим свою деятельность после внесения об этом записи в Единый

государственный реестр юридических лиц. В силу ликвидации юридического лица

2

происходит полное прекращение его деятельности без перехода прав и обязанностей в

порядке правопреемства к другим юридическим лицам.

В соответствии с частью 1 статьи 61 ГК РФ, ликвидация юридического лица

влечет его прекращение без перехода в порядке универсального правопреемства его

прав и обязанностей к другим лицам.

Президиум Высшего Арбитражного Суда РФ в Постановлении от 11.10.2005 г. N

7278/05 указал, что в силу ликвидации юридического лица происходит полное

прекращение его деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке

правопреемства к другим юридическим лицам.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской

Федерации, изложенной в определении от 19.06.2007 N 430-О-О, сам по себе пункт 5

части 1 статьи 150 АПК Российской Федерации, устанавливающий в качестве

основания для прекращения производства по делу ликвидацию организации,

являющейся стороной в деле, не может рассматриваться как нарушающий

конституционные права и свободы заявителя, поскольку при отсутствии такой

организации, являющейся стороной в деле, невозможно принять решение,

регулирующее права и обязанности ликвидированного юридического лица.

В соответствии с п. 5 ч. 1ст. 150 АПК РФ арбитражный суд прекращает

производство по делу, если установит, что организация, являющаяся стороной в деле,

ликвидирована.

Уплаченная госпошлина подлежит возврату заявителю из федерального

бюджета в соответствии с п. 3 ст. 333.40 НК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 49, 123, 150 (ч.1 п. 2), 151, 156, 184, 185, 181, 197 АПК

РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Производство по делу по иску АССОЦИАЦИЯ "НАЦИОНАЛЬНОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ СТРОИТЕЛЕЙ", НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

СТРОИТЕЛЕЙ, НОСТРОЙ(123242, МОСКВА ГОРОД, УЛИЦА ГРУЗИНСКАЯ М., 3,

ОГРН 1097799041482, Дата гос. рег. 10.12.2009, ИНН 7710478130) к СРО

АССОЦИАЦИЯ "РООР-ЕМСЦ"(127238, МОСКВА ГОРОД, ПРОЕЗД

ЛОКОМОТИВНЫЙ, ДОМ 21, СТРОЕНИЕ 5, ЭТАЖ 6, ПОМ. 1, КОМ. 7, ОГРН

1097799008086, Дата гос. рег. 13.05.2009, ИНН 7705022408) о взыскании

задолженности в размере 44221110 руб. 67 коп. прекратить.

Возвратить АССОЦИАЦИЯ "НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

СТРОИТЕЛЕЙ", НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ СТРОИТЕЛЕЙ,

НОСТРОЙ(123242, МОСКВА ГОРОД, УЛИЦА ГРУЗИНСКАЯ М., 3, ОГРН

1097799041482, Дата гос. рег. 10.12.2009, ИНН 7710478130) из федерального бюджета

госпошлину в размере 200000 (Двести тысяч)  руб. 00 коп.

Определение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный

суд в месячный срок со дня его принятия.

 Судья           А.В. Цыдыпова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 26.03.2019 18:14:04
Кому выдана Цыдыпова Аюна Владимировна